[...]

En outre, ils pèchent mortellement ceux qui donnent quelque chose qui leur appartient aux bouffons, aux lutteurs ou aux précédemment cités histrions, parce que le canon dit : « donner quelque chose aux histrions est comme le perdre », et de même : « donner quelque chose aux histrions c'est sacrifier aux démons », parce que ceux qui donnent les poussent dans leur erreur, parce que si personne ne le donne rien, ils arrêteront leur métier. [Olagnier et Gabay]

- *et maledictum* : P. Cantor, *Summa de sacramentis et animi consiliis*, f°145<sup>vb</sup>.

- *Alexander papa* : *Verbum abbreviatum*, c. 84 (PL 205/1253)

- *et turpitudinibus* : P. Cantor, *Summa de sacramentis et animi consiliis*, f°107<sup>vb</sup>.

- *domnibus immolare* : *Canones non inveni*, Cf. S. Augustinus, *Serm. 198*, n. 3 (PL 38/1026) ; Idem, *In ev. Iohann.* tr. C, n. 2 (PL 35/1891) ; Cantor *Verbum abbreviatum*, c. 49 (PL 205/155) ; Idem, t. 2, p. 351. Cantor attribues it to S. Hieronimus. [THOMAS DE CHOBHAM 1968]

GAUTIER 1894 [>] [I], p. 21, 50, 211 – °OLAGNIER 1899 [>] [I], p. 130 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [I], p. 59, 71, 73 ; t. 2 [>] [I], p. 262 – FARAL 1910 [>] [I], pp. 67 *et sqq.*, 94, 148 – \*THOMAS DE CHOBHAM 1968 [>] [I], p. 291 – CASAGRANDE & VECCHIO 1978 [>] [I], p. 219 – PAGE 1989 [>] [I], pp. 21 et 23.

752.[386.2] Art. 7[*Que penitentia cui peccato sit iniungenda*] Dist. 2[*De luxuria*] Quest. 6[*De meretrico*] Cap. 2[*Quare meretrices ecclesia sustineat*]  
[...]

Et est manifestum quia carnalis fragilitas presentis temporis valde prona est ad libidinem, et vix potest aliquis vel suadere vel compelli ad continentiam. Ad vitandum deteriorem libidinem sustinentur meretrices et scortatores ab ecclesia, sicut Moyses cum videret populum suum pronum ad occidendum uxores, ad vitandum homicidium permisit dari libellum reupdii, id est sustinuit ut scilicet vir dimitteret uxorem suam poliposam vel iugi scabie tabidam, ne eam occideret [Dt 24:1]. Qui sic tamen uxorem dimisit mortaliter peccavit. Similiter ecclesia permittit, id est sustinet, meretrices et scortatores esse ne deterior libido in usum assumatur. Ita tamen sustinende sunt ab ecclesia quod semper arceri debent ab eucharistia nisi penituerint, quia sicut dicit canon, meretrices, scortatores [Ms. BNF LAT 16419 : *scenici*] et ➔histriones ad ecclesiasticam communionem non debent admitti. Non etiam debent *manducare pingues terre* nisi adorent [D. II *De cons.* c. 67/ *Ps* 21:30]. Illi autem non adorant qui publice crimen profitentur et sine penitentia sequuntur.

Solent etiam multi boni viri literati dicere quod oblationes talium a sacerdotibus in altari recepi non debent, dicente domino : *non offeres* in altari meo pretium scorti vel canis [Dt 23:18]. Et ita, licet meretrices et

→histriones non suspendantur ab ingressu ecclesie, debent tamen suspendi ab accessu altaris.

[...]

[...] Ainsi les courtisanes ne doivent pas être soutenues par l'Église qui doit toujours les écarter de l'Eucharistie tant qu'elles n'ont pas fait pénitence, parce que le canon dit : « les courtisanes, les acteurs et les histrions ne doivent pas être un objet de la sollicitude pour l'Église ; ceux qui n'adorent pas (Dieu) ne doivent pas manger les fruits de la terre » ; or ils ne l'adorent pas, eux qui étalent publiquement leur péché et continuent à vivre sans faire pénitence.

Beaucoup d'hommes sages et lettrés ont coutume de dire que les offrandes de ces individus ne doivent pas être reçues par les prêtres sur l'autel, car le Seigneur a dit : « Tu n'apporteras pas sur mon autel le prix de la débauche et de la prostitution » ; et ainsi, bien que l'entrée de l'église ne leur soit pas interdite, ces courtisanes et ces histrions doivent être écartés de l'accès aux autels. Cependant il est de coutume à Paris dans la plupart des églises, que les jours de sabbat une multitude de femmes offrent à Vêpres des cierges sur l'autel, et parmi elles, dans la foule, sont admises des courtisanes, et on disait que c'était permis parce qu'à ce moment le corps du Christ n'était pas sacrifié sur l'autel.

- *scortatores ab ecclesia* : Cantor, t. 2, p. 351.
- *ne eam occideret* : Petrus Pictaviensis, *Sent.*, L. V, c. 17 (*PL* 211/1262, 1263).
- *dicit canon* : non inveni.
- *vel canis* : Cantor, t. II, p. 352. [THOMAS DE CHOBHAM 1968]

\*THOMAS DE CHOBHAM 1968 [>] [!], p. 348 –  
°OLAGNIER 1899 [>] [!], p. 161.

753.[386.3] Art. 7[*Que penitentia cui peccato sit iniungenda*] Dist. 2[*De luxuria*] Quest. 12[*Iterum de casibus in quibus debet mulier sequi virum suum*]

Item, solet queri in pluribus casibus utrum mulier teneatur sequi virum suum in remotas regiones. Et videtur, quia vir caput est mulieris, et ipsa subdita est regimini et potestati viri sui in rebus temporalibus. Si ergo aliquis →ioculator vel →histrionis habuerit uxorem et preceperit eam esse vagam cum eo et sequi aleas et tabernas sicut supradictum est, queritur si ipsa tenetur eum sequi, quia

forte habet res suas familiares et parentes et sufficit sibi ad victum de artificio manuum suarum, et timet sibi imminere turpitudinem in vago itinere ? Rursus autem formidat virum suum fornicaturum si ipsa eum non sequatur.

[...]

- *scortatores ab ecclesia* : Cantor, t. 2, p. 351
- *ne eam occideret* : Deut. XXIV, 1 – Petrus Pictaviensis, *Sent.*, L. V, c. 17 (*PL* 211/1262, 1263)
- *dicit canon* : non inveni
- *nisi adorent* : c. 67, D. II, de cons. – Ps. XXI, 30.
- *vel canis* : Deut. XXIII, 18 – Cantor, t. 2, p. 352. [THOMAS DE CHOBHAM 1968]
- Le texte tiré du BNF LAT. 16419, f°93 proposé par Gautier, puis à sa suite par Faral (*Si igitur ioculator vel hystrio habuerit uxorem et preceperit eam esse vagam et cum eo sequi aleas ad tabernas*), suit de très près celui de la *Summa de Penitentia* de Chobham.

GAUTIER 1894 [>] [!], p. 99 – FARAL 1910 [>] [!], p. 290 – \*THOMAS DE CHOBHAM 1968 [>] [!], p. 368 – CLOUZOT 2009 [>] [!], §. 39 n. 65.

### 386.[387] Johannes Teutonicus, *Glossa ordinaria* (1215-1217)

Date : PENNINGTON & HARTMANN 2008 p. 84.

JEAN LE TEUTONIQUE 1477 [>] [!] – PENNINGTON & HARTMANN 2008 [>] [!], p. 82.

754.[387.1] D. 86 c. 7[*Inmane peccatum est res suas istrionibus donare*]

*Donare.*] CASUS In istis 4.ca scilicet, donare qui venatoribus vident reprehendit Augustinus illos qui donant histrionibus, venatoribus, et meretricibus ea tantum causa, ut malam exercent artem, non attendentes in eis naturam Dei, sed nequissimam artem : sed si donarent eis, quia homines sunt, non esset peccatum.

¶ *Histrionibus.*] Isti histriones prohibentur a promotione 33. dist. *Maritum* et a corpore Christi. de consecr. d. a. pro dilectione. et infames sunt 4. Q. 1 c. 1 [P. II C. 4 q. 1 c. 1] et ff. de iis, qui no. infa. l. i. § ait praetor [Dig. 3.2.2.5].

¶ *Talibus.*] « Dare causa vanae gloriae pro exercitio sui vitii immane peccatum est, sed in necessitate, non. Idem de venatoribus et meretricibus in talibus enim non vitium est fovendum sed natura sustentanda est. « Sed quid de citharistis, et aliis, qui variis utuntur

instrumentis, numquid est licitum audite ea, vel tangere, vel talibus personis aliquid dare ? Et quidem si ad voluptatem, vel luxuriam, non : quia Deum manibus stimulat qui populunt vocibus delectat, ut 92 d. *In sancta* [P. I D. 92 c. 2] sed ad laudem Dei bene, vel ob aliam iustam causam, puta recreationis : quia debilis est, vel infirmus de con. ecc. d. 3 *Pervenit* [P. III D. 3 c. 12]. ver. fin.

ADDITIO. Dum tamen obscoenos motus corporum ante se fieri non patiat. 34. d. Presbyteri [P. I D. 34 c. 19]. de consec. de. 5. non oportet [P. III D. 5 c. 36]. Arch.

Généalogie : *Qui venatoribus // Pro dilectione //*

JEAN LE TEUTONIQUE 1477 [P] [X], f°85<sup>r</sup> [numéroté 86] [X].

### 387.[388] **Guillelmus Antissiodorensis, Summa aurea (1215-1229)**

GUILLAUME D'AUXERRE 1986 [P] [X].

755.[388.1] **24.3**[*De electu personarum <quibus danda est elemosina>*]

**Solutio** : →Hystrio dicitur proprie qui per gesticulatione corporis provocat ad risum homines, unde hystoria rerum, gestarum narratio ; sed modo ampliatum est nomen, ut dicatur →hystrio quicumque →ioculator, qui per musica instrumenta vel alio modo incitat homines ad voluptatem et gaudium huius mundi, et sic sonat in vicium ; et hac intencione dare →hystrioni est demonibus immolare, quoniam eius dicitur res, cuius est fructus rei, unde cum diaboli sit fructus huius dationis, propter hoc dicitur dari diabolo. Nec valet hec argumentatio : *iste non cogitat de diabolo, ergo non immolat diabolo*, et est fallacia consequentis, quoniam excedentia et excessa sunt immolare diabolo, cogitare de diabolo ; sed si alia intencione detur →hystrioni, scilicet aut quoniam indiget, aut quoniam volumus habere consolacionem ad removendum tristitiam huius seculi, que mortem anime operatur, huius dare non est peccatum.

Un histrion est à proprement parler celui qui provoque le rire par ses gesticulations de son corps (d'où [le terme] *hystoria rerum*, c'est-à-dire une narration de gestes [au sens de « chanson de

geste »]. Mais dans un sens plus large, histrion est le nom du jongleur qui, par la musique de ses instruments ou d'une autre manière, provoque la volupté et la joie de ce monde et peut donc entraîner le vice. Avec cette intention, donner aux histrions c'est sacrifier aux démons. [...] Mais celui qui donne à l'histrion avec d'autres intentions, à savoir dans la mesure où il est indigent, ou dans la mesure où nous voulons avoir quelque consolation pour nous retirer la tristesse de notre vie qui tue notre âme, donner n'est pas un péché.

Généalogie : *demonibus immolare //*

\*GUILLAUME D'AUXERRE 1986 [P] [X], p. 447 – PAGE 1989 [P] [X], p. 198.

### 388.[389] **Giraldus Kambrensis, Speculum Ecclesiae (1216)**

GIRAUD DE BARRI 1873 [P] [X].

756.[389.1] Dist. **2** Cap. **4**[*De ferculis in Cantuariensi S. Trinitatis coenobio nimis superflue multiplicatis, et abbatis responso militi facto*]

[...] Per aliquot etiam annorum reuolutiones ueni . . . atum aut duo . . . scolis consueue . . . ilis utraque uice ple . . . factus, caeterorum numerosior, de nimia plus fatiga[tus] quam refectus, cum admiratione tantaeque sumptuositatis et tam superfluae detestatione recessit. Praeterea si monachos undique, maximeque priorem, signis et sibilis effluere conspiceres, et ore manumque se gestis et gestibus, tanquam →histrionicis aut →ioculatoriis, contorquere, nouitate rerum ipsarum absque dubio constupesceres.

O quam satius quamque modestius et quam honestius foret, paucis ibidem uerbis, cum opus ingrueret, eisque demissa uoce prolatis uti adinuicem, cum expedire uiderent, quam signis huiusmodi superuacuis gestus →histrionicos repraesentare. Quod si forte signis interdum uti necessarium ducunt, perpaucis saltem solumque necessariis, eis - que certo numero definitis, et non usque ad longas confabulationes, et graues quoque nonnunquam per haec eadem contentiones, praeter modum numero . . . mati . . . ac modum . . . praeter rem non p[utauit].

Procedens igitur et p[er] [elago] Flandriae transnauigato, Cantuariam ueniens in die S.

Trinitatis, cum monachis loci eiusdem et in refectorio, requisitus a priore, comedit. Ubi sedens cum priore et maioribus in disco principali duo, sicut ipse referre consueuerat, ibi notauit, signorum scilicet superfluitatem nimiam, et ferculorum numerositatem in mensa. Tot etenim prior ad monachos seruientes, et illi e contra ad mensas inferiores exenia ferendo, et hi quibus ferebantur gratias referendo, digitorum et manuum ac brachiorum gesticulationibus et sibilis ore pro sermonibus, longe leuius atque licentius quam deceret, effluebant ; ut quasi ad ludos →scenicos aut inter →histriones et →ioculatores sibi uideretur constitutus.

Esset itaque magis ordini consonum et honestati uerbis humanis cum modestia loqui, quam muta in hunc modum garrulitate signis et sibilis tam →ioculariter uti.

. . . ter de ferculis et eorum numerositate [quid dicam ; nisi quod ipsum multotiens dicentem audiui, quia sedecim aut plura per ordinem], ne praeter ordinem dicatur, sunt apposita ualde sumptuosa. Ad ultimum [qu]oque loco generalis olera per omnes mensas sunt allata, sed parum gustata. [...]

Continuant donc son chemin, il traversa la manche et arriva à Cantorbéry le jour de la Sainte Trinité, et, à la demande du prieur, il mangea dans le réfectoire avec les autres moines de ce lieu. Étant assis avec le prieur et les Anciens aux deux tables principales, comme il avait l'habitude de le rapporter, il remarqua l'excès superflu de signes et la multitude des plats sur la table. Car en effet le Prieur servait de nombreux plats aux moines, qui les faisaient suivre à leur tour comme des cadeaux aux tables inférieures ; et ceux à qui ces présents étaient amenés manifestaient leurs gratitude avec des gesticulations des doigts, des mains et des bras, et ils se sifflaient les uns les autres au lieu de parler, de manière plus légère et libre qu'il n'est normalement permis, au point que Giraut semblait assister à des jeux scéniques [*ludos scenicos*], ou être parmi des histrions [*histriones*] et des jongleurs [*ioculatores*]. Il serait par conséquent plus approprié de parler un langage humain, de manière convenable et honnête, que de bavarder muettement avec des signes et des sifflements à la manière des jongleurs [*ioculariter*]. [...] [Gabay]

Le même passage est repris de l'autobiographie du même Giraut (cf. *supra*, doc. N°379.1).

\*GIRAUD DE BARRI 1873 [>] [>] – TYDEMAN 2001 [>] [>], p. 33 – CLOPPER 2001 [>] [>], p. 52.

**389.[390] Guillelmus Brito (Pseudo-Henricus de Hassia), *Summa Britonis sive Guillelmi Britonis expositiones vocabulorum Bible* (1225)**

GUILLAUME LE BRETON 1975 [>] [>].

757.[390.1] **Ipocrita**

IPOCRITA dicitur fictor, simulator et representator alterius persone, simulat enim se esse id quod non est. Et componitur ab *yper*, quod est super, et *crisis*, quod est aurum quasi superauratus quia in superficie et exterius uidetur bonus cum interius sit malus. Vel dicitur sic ipocrita ab *ypos* quod est sub et *crisis* quod est aurum, quasi habens aliud sub auro. Habet enim aurum in superficie, sed subtus latet lutum. Unde contra tales potest dici illud quod scribitur in Aurora <Danielis 459-60>, « Auri nobilitas luteam si vestiatur ollam I Non ideo sequitur hanc minus esse lutum ». Unde hec ipocrisis dicitur simulatio ipocrite. Et est ipocrita communis generis.

\*GUILLAUME LE BRETON 1975, t. 1 [>] [>], p. 354 – PORTALUPI 2004 [>] [>], p. 439.

**390.[391] Accursius, *Digestum vetus seu pandectae iuris civilis* (c. 1230)**

- Professeur à l'université de Bologne. Son commentaire du *Digeste* est le plus important du Moyen Âge.

- Nous éditons le texte à partir des trois sources données dans la bibliographie, et en privilégiant l'édition de 1592.

ACCURSE 1498 [>] [>] – ACCURSE 1592 [>] [>] – ACCURSE 1612 [>] [>]

758.[391.1] *Dig. 3.2*[*De his qui notantur infamia*] **2.5**

*Definit* obumbratio cortinarum sive pannorum quae posita sint in publico vel in privato loco. Et dicitur « →scena » a →*schaenon* [*var.* : *scenon*] quod est corda, quia circulatorum [*var.* : →ioculatores] faciunt ire chaballos per →chordam, et similia. Et sic patet quod →ioculatores omnes sunt infames, scilicet ipso iure, quia omnibus faciunt

→spectaculum sui, licet non semper faciant cum obumbratione [*var.* : umbratione] cortinarum, quia mercedis causa ludibrium sui faciunt. Qui vero ludit cum →cithara vel simili, licet →coram pluribus, si tamen causa amoenitatis, non mercedis faciat, ut David faciebat, non infamabitur : huiusmodi enim ludi reservantur, ut C. *De spectacu.* l. j. lib. xj [*Cod.* 11.41]

*Spectaculum* id est ut videant qui volunt.

*Spectaculi* id est inspiciendi.

*Enim* eos pro certe .q.d. et inferiores infames sunt.

*Descendunt* ut pugnent cum bestia dentata. Et isti sunt infames ipso jure, ut supra tit. .i. l. i. §. *Bestias* [*Dig.* 3.1.1.6]. Istis similes videntur pugiles, et sic infames. Vel dic non esse infames, quia gratia virtutis hoc faciunt, ut infra. ad leg. *Aquil.* *Qua actione* § *Si quis colluctatione* [*Dig.* 9.2.7.4].

La *scena* est un lieu ombragé fait de rideaux ; elle est placée dans un lieu public ou privé, et on l'appelle *scena* à cause de *scenen*, qui signifie « corde », parce que les jongleurs actionnent des chevaux avec une corde, et autres choses semblables.

ACCURSE 1498 [>] [ ], p. 52 [X] – ACCURSE 1592, t. 1 [>] [ ], p. 349 [X] – ACCURSE 1612, t. 1 [>] [ ], p. 341 [X] – BIGONGIARI 1946 [>] [ ], p. 208 – HATCH-MARSHALL 1950-1 [>] [ ], p. 25 – KELLY 1993 [>] [ ], p. 108 – °ROUSSE 2004 [>] [ ], p. 46 – PIETRINI 2001 [>] [ ], p. 160 – MASSIP 2012 [>] [ ], p. 330.

759.[391.2] *Dig.* 3.2[*De his qui notantur infamia*] 4 pr.

*Athletas autem* : Athletam appellat hic depugnatorem cum bestia dentata gratis, ut supra titulo j. l. j. §. *Quod si depugnaverit* [*Dig.* 3.1.1.6]. Vel die pugnant in ludis qui tunc fieri solebant : ut. *Cod. De athleticis* l. j. lib. x. [*Cod.* 10.54] et in *Auth. De consulibus* [*Nov.* 105] §. et generaliter [*var.* : §. *Quantacumque*, = cap. 1]

→*thymelici* : id est citharoedi, lyristae, tibicines.

*Agitatores* : scilicet equorum, qui olim in publico trahebant currum. Nomina enim sunt officiorum que ignoramus, sed fit in die Epiphaniae in civitate Bononiensi, vide fit Constantinopoli.

ACCURSE 1498 [>] [ ], p. 52 [X] – ACCURSE 1592, t. 1 [>] [ ], p. 349 [X] – \*ACCURSE 1612, t. 1 [>] [ ], p. 342 [X].

760.[391.3] *Dig.* 7.4[*Quibus modis usus fructus vel usus amittitur*] 12.1

*Histrionis* : Et hoc cum nomen artificii in legendo expressit : puta, lego servum meum histrionem, et postea ad aliud artificium transierit servus, ut quia lexicarius fiat, secus si ad aliud transierit officium seu ministerium quod non sit artificium : ut si fiat cocus, quia tunc extinguitur, ut infra de leg. iij. *Legatis.* §. *Si ex officio* [*Dig.* 32.1.65.1]. Item secus si proprium nomen esset expressum in leganda proprietate : licet in usufructu hoc non distinguatur, ut supra *De capi. demi.* l. *Tutelas.* [*Dig.* 4.5.7] j. respons. et infra *De ali. et cib. leg.* l. *Mela* [*Dig.* 34.1.14]. Sed arg. contra infra *De usu et hab.* l. *Caeterum.* §. *Mulieris* [*Dig.* 7.8.4.1]. *Accurs.*

ACCURSE 1498 [>] [ ], p. 148v [X] – ACCURSE 1592, t. 1 [>] [ ], p. 1053 [X] – ACCURSE 1612, t. 1 [>] [ ], p. 934 [X].

### 391.[392] SS Gregorius IX, *Nova collectio decretalium* (1234)

FRIEDBERG 1959, t. 2 [>] [ ] – Gérard FRANSEN, *Les Décrétales et les collections de décrétales*, Turnhout : Brepols, 1972, coll. « Typologie des sources du Moyen Âge occidental » (2).

761.[392.1] X 3.50[*Ne clerici vel monachi saecularibus negotiis se immisceant*] 1[*Enumerat concilium multa saecularia negotia, a quibus iubet clericos et monachos abstinere. Et sunt XIV, si recte numerentur*]

Multi sunt negotia saecularia, de quibus pauca perstringamus, ad quae pertinet omnis carnalis concupiscentia. Quicquid plus iusto appetit homo, turpe lucrum est. Munera iniusta accipere vel etiam dare. Pro aliquo saeculari quaestu pretio aliquem conducere. Contentiones, vel lites, vel rixas amare. In placitis saecularibus disputare, excepta defensione orphanorum aut viduarum. Conductores saecularium rerum aut procuratores esse. Turpis verbi vel facti esse →ioculatorem, vel iocum saecularem diligere. Aleas amare. Ornamentum inconueniens

proposito suo quaerere. In deliciis vivere velle. Gulam et ebrietatem sequi. Pondera iniusta vel mensuras habere. Negotium iniustum exercere. Nec tamen iustum negotium est contradicendum propter necessitates diversas, quia legimus, sanctos Apostolos negotiatos fuisse, et in regula B. Benedicti praecipitur provideri, per quorum manus negotia monasterii procurantur. Canes et aves sequi ad venandum, et omnibus quibuslibet causis superfluis interesse. Ecce talia et his similia ministris altaris Domini, nec non et monachis omnino contradicimus, de quibus ait Apostolus : *Nemo, militans Deo, implicat se negotiis saecularibus.* [2Ti 2:4].

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Multa sunt* //

\*FRIEDBERG 1959, t. 2 [>] [v], p. 657.

**392.[393] Thomas Celanensis, Vita secunda S. Francisci (1246-1247)**

\*MENESTÒ & BRUFANI 1995 [>] [v], pp. 441 *et sqq.*

762.[393.1] Cap. 56[*De tempore, loco et affectu orantis*] §.95

[1] Haec domi. In silvis vero et solitudinibus orans, nemora replebat gemitibus, loca spargebat lacrimis, pectora manu tundebat, ibique quasi occultius secretarium nactus, confabulabatur saepe verbis cum Domino suo. [2]

[1] Mais, priant dans la forêt et en solitaire, il remplissait les bois de ses gémissements, arrosait les lieux de ses larmes, frappait son torse des mains, et, atteignant quelque lieu secret, il parlait verbalement souvent avec son Seigneur. [2]

\*MENESTÒ & BRUFANI 1995 [>] [v], p. 530.

**393.[394] Compilatio Assiensis (1247-1260)**

Date : MENESTÒ & BRUFANI 1995.

MENESTÒ & BRUFANI 1995 [>] [v], p. 1464 –  
ARMSTRONG & HELLMANN 2000 [>] [v], pp. 111 *et sqq.*

763.[394.1] 83

[...] Nam spiritus eius erat tunc in tanta dulcedine et consolatione, quod volebat mittere pro fratre Pacifico, qui in seculo vocabatur rex versuum et fuit valde curialis doctor cantorum, et dare sibi aliquos fratres bonos et spirituales, ut irent per mundum predicando et laudando Deum. Nam volebat et dicebat, quod prius aliquis illorum predicaret populo, qui sciret predicare, et post predicationem cantarent Laudes Domini tamquam →ioculatores Domini. Finitis Laudibus, volebat ut predicator populo diceret : « Nos sumus ioculatores Domini et in hiis volumus a vobis remunerari, scilicet ut stetis in vera penitentia ». Et dicebat : « Quid enim sunt servi Dei nisi quodammodo quidam →ioculatores eius, qui corda hominum movere debent et erigere ad letitiam spiritualem ? » Et specialiter de fratribus Minoribus dicebat, qui populo pro ipsius salvatione dati fuerunt. [...]

[...] For his spirit was then in such sweetness and consolation, that he wanted to send for Brother Pacifico, who in the world was called “The King of Verses,” and was a very courtly master of singers. He wanted to give him a few good and spiritual brothers to go through the world preaching and praising God He said that he wanted one of them who knew how to preach, first to preach to the people. After the sermon, they were to sing the Praises of the Lord as minstrels of the Lord. After the praises, he wanted the preacher to tell the people: “We are minstrels of the Lord, and this is what we want as payment: that you live in true penance.” He used to say: “What are the servants of God if not His minstrels, who must move people’s hearts and lift them up to spiritual joy?” And he said this especially to the Lesser Brothers, who had been given to the people for their salvation. [...]

\*MENESTÒ & BRUFANI 1995 [>] [v], p. 1598 –  
°ARMSTRONG & HELLMANN 2000 [>] [v], p. 186.

**394.[395] Vincentius Belvacensis, Speculum historiale (milieu du XIII<sup>e</sup> s.)**

VINCENT DE BEAUVAIS 2004 [>] [v].

764.[395.1] Lib. 13 Cap. 104[*De inopinata confessione sancti \*Genesisii*] --- *Ex gestis eius* (Genesisius)

Ea quoque tempestate passus est \*Rome martyr \*Genesius. Qui cum esset in urbe magister artis →mimice, quadam die voluit imperatori \*Dyocletiano ludum exhibere de mysteriis observantie christiane. Huius rei gratia spectante imperatore et omni populo in medio →theatri quasi egrotus decumbens se baptizari poposcit, et →mimice in hec verba prorupit : Eya nostri gravem me sentio, levem me fieri volo. Qui responderunt: Quomodo te levem facimus ? Nunquid fabri sumus et ad roncinam te missuri sumus. Hiis verbis populo in risum excitato, \*Genesius a domino visitatus ait : O vesani christianus desidero mori. Quare inquit : Quibus ille : Ut in illa die fugitivus inveniar. Hec \*Dyocletianus audivit, et risum tenere non potuit. Tunc sicut fuerat ordinatum intrare faciunt exorcistam et presbiterum. Qui iuxta lectum eius sedentes, dixerunt : Quid ad nos misistis filiolo ? At ille iam non simulate et fecte, sed ex puro corde respondit : Quia gratiam \*Christi consequi cupio, per que renatus liberer a ruina iniquitatum mearum. Cum que sacramentorum mysteria complessent, et vestibus albis esset indutus quasi per ludum a militibus est raptus, et ad similitudinem sanctorum de \*Christi nomine discutiendus, imperatori est exhibitus. Sed cum ad falsam adductus fuisset passionem, ad veram confessionem accessit. Ascendens namque super basim ubi statua fuerat veneris, ita concionatus est. Audi imperator et omnis exercitus, sapientes et populi urbis huius. Ego semper christianum nomen exhorruui, et in confessione permanentibus insultavi, ac super eos accendebam furias populi, parentes quoque meos et affines execratus sum causa nominis christiani, et in tanta derisione christianos habui, ut eorum secreta mysteria diligenter perquirem, non ut crederem sed ut de hiis ludum ac risum vobis exhiberem. Mox autem ubi me nudum in conspectu vestro aqua illa perfudit, et interrogatus credere me respondi : Vidi super me manum de celo venientem, et angelos dei flammeo radiantes aspectu, iuxta me stantes, qui omnia facinora mea que a iuventute commisi, scripta de libro recitantes, dixerunt michi : Aqua hec delet omnia ista que te fecisse cognoscis. Cum ergo baptizatus aqua fuisset, simul et liber ille perfusus, nive candidior effectus est, ita ut

etiam scripture preterite vestigia non demonstraret. Itaque dum vobis terrenis imperatoribus placere concupivi, celesti regi complacuit, et dum omnibus risum extorquere studui, angelis risum feci. Nunc ergo o imperator et vos omnes populi sicut de hiis sanctis mysteriis per ignorantiam mecum risistis increduli, ita mecum ab hac irrisione cessate, credentes verum deum esse \*Ihesum christum dominum et hunc esse verum lumen, veritatem, pietatem, salutem, et per ipsum vos posse pertingere ad gaudia supernorum.

\*VINCENT DE BEAUVAIS 2004 [>] [1].

765.[395.2] Lib. **18** Cap. **34**[*De modestia et verecundia*] Idem Ambrosius de officiis libro Io

Homines discunt prius quod doceant. Ego autem a tribunalibus raptus ad sacerdotium docere cepi, quod ipse non didici, itaque discendum michi simul et docendum est, quoniam discere ante non vacavit. Quid autem pre ceteris debemus discedere, quam tacere, non possimus loqui. Plures in peccatum vidi incidisse loquendo, vix quemquam tacendo. Si pro ocioso verbo ratio poscitur, quanto magis pro sermone impietatis pena exoluitur ? Deinde si pro ocioso sermone rationem reddimus, videamus ne pro ocioso silentio reddamus. Est enim et negociosum silentium, ut \*Susanne, que plus egit tacendo quam fecisset loquendo. Tacendo enim apud homines, loquuta est deo, nec ullum maius invenit sue castitatis indicium quam silentium. Conscientia loquebatur, ubi vox non audiebatur. Nec querebat pro se hominum iudicium, que habebat domini testimonium. Lingua menti subdita sit, et frenos habeat quibus possit revocari. Ad mensuram sermones proferat, libra examinatos iustitie, ut sit in sensu gravitas, in sermone pondus, atque in verbis modus. Tunc enim maxime insidiatur dyabolus, quando in nobis videt passiones aliquas iracundie generari. Tunc enim fomites movet, laqueos parat, et inserit aculeos suos, ut semina iurgiorum extiret. Qui vero bene sibi conscius est, facilis non debet moveri, nec estimare plus ponderis esse in alieno convicio, quam in suo testimonio. Ego quidem non minus diligo quos genui in ewangelio, quam si

eos suscepissem coniugio. Non enim vehementior est natura ad diligendum quam gratia. Illi degeneres frequenter nascuntur, et necessitate diliguntur, que non satis ydonea est ad perpetuitatem diligendi magistra, isti autem iudicio. Sicut autem in senibus gravitas, in iuvenibus alacritas, ita in adolescentibus verecundia velut quadam dote commendatur nature. Est in ipso motu, gestu, et incessu tenenda verecundia, habitus enim mentis in corporis statu cernitur, et vox quedam est animi, corporis motus. Sunt qui sensim ambulando →hystrionicos habitus immitantur, et quasi quedam fercula pomparum, et motus statuarum imitantium, ut quotienscunque gradum transferunt, modulos quosdam servare videantur. Nec cursim ambulare honestum arbitror, nisi cum causa exigit alicuius periculi, aut iuste necessitatis. Si quid sane in natura vitii est, ars emendet. Non solum nichil indecorum loqui, sed nec aurem quidem prebere debemus dictis huiusmodi, quoniam quem audire delectat, alium ad loquendum provocat. Verecundia quoque in ipso corporis decore plus eminent, ita tamen ut ipsum decus non sit effectum, sed naturale, simplex, neglectum magis quam expetitur, non preciosis et albertibus vestimentis adiutum, sed communibus, ut honestati vel necessitati nichil desit, nichil accedat nitore. Vox ipsa non remissa, non fracta, nichil femineum sonans, qualem multi gravitatis specie simulare censuerunt, sed formam quandam, et regulam, ac fucum virilem servans. Sicut autem molliculum infractum aut vocis sonum, aut gestum corporis non probo, ita nec agrestem, ad rusticam naturam imitari volo. Convenire quidem arbitror ecclesiasticis maxime ministrorum officiis extraneorum declinare convivia, vel ut ipsi hospitales sint peregrinantibus, vel ut nullus sit obprobrio locus. Viduarum ac virginum domos iuniores adire non opus est, nisi visitandi gratia, et hoc cum senioribus, id est cum episcopo, vel si gravior est causa cum presbyteris. Cur non occulte tempora illa quibus vacas ab ecclesia lectioni impendis ? Cur non \*Christum revisis ? \*Christum alloqueris ? \*Christum audis ? Illum enim alloquimur, cum oramus, illum autem audimus, cum divina oracula legimus. Licet autem interdum honesta ioca

suavia sint, tamen ab ecclesiastica abhorrentur regula, nec solum perfusos, sed etiam omnes iocos arbitror esse declinandos.

Généalogie : *Histrionicos gestus* //

\*VINCENT DE BEAUVAIS 2004 [>] [D].

766.[395.3] Lib. **25** Cap. **62**[*De ceteris eventibus sub imperio \*conradi*]

Anno \*Conradi IIo contra ipsum \*Conradum potentiores regni principes rebellionem mediati tam sapientia quam fortitudine ipsius regis ad eius gratiam reducuntur. Solus \*Arnoldus de \*Baioaria cum uxore et filiis ad \*Hungaros fugiens usque ad mortem regis ibi permansit. Anno eiusdem imperatoris IIIIo \*Saraceni a Fixometo [*corr.* : \*Fraxineto] Galliaminsonte [*corr.* : et \*Gareliano monte] exeuntes \*Calabriam et \*Apuliam, \*Beneventum \*Romanorumque occupant et gravissime \*Ytaliam premebant. Anno eiusdem VIo \*Romanus \*Grecorum imperator filios suos \*Stephanum et \*Constantinum cum domino suo \*Constantino imperatore imperare constituit, ipso \*Constantino imperatore opere manuum suarum picturam scilicet pulchre exercendo, sibi victum querente. \*Hatonem \*maguntinum episcopum, cuius dolo olim \*Adelbertus perierat, rex \*Conradus sollicitavit etiam contra \*Henricum \*Saxonum ducem, propter potentiam ipsius sibi suspectam. Ad quod cum iam torquem auream episcopus fabricasset, que collo ducis secum convivantis iniceretur, dolo prodito, frustratus est et post triduum morbo et angore vel, ut alii dicunt, fulminis ictu, interiit. Complices etiam consilii a duce patria eliminati sunt. Misso autem exercitu a rege contra \*Henricum, tanta cede \*Saxones debacati sunt in eos ut a →mimis declamaretur, ubi nam esset ille tantus infernus, qui tantam cesorum multitudinem capere posset. Anno sequenti \*Conradus rex moriens coram principibus regni, regem designat \*Henricum filium \*Othonis \*Saxonum ducis.

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Mimis declamaretur* //

\*VINCENT DE BEAUVAIS 2004 [>] [D].

**395.[396] Stephanus de Borbone, *Tractatus de diuersis materiis praedicabilibus* (1250-1261)**

La numérotation des textes dépend des différentes éditions utilisées, la réédition dans le CCCM n'étant pas encore achevée.

ÉTIENNE DE BOURBON 1877 [>] [p] – ÉTIENNE DE BOURBON 2002 [>] [p].

767.[396.1] Pars **1** [*De timore*]. Titulus **7** [*De timore mortis*] Capitulum **2** Causa **6** § *De histrione et symia*.

Ad idem facit quod dicit beatus Gregorius. Episcopus Bonifatius, cum comederet in domo cuiusdam diuitis, uenit ad ostium quidam →histrion ludens cum symia et cymbala percutiens. Clamauit ille sanctus : « Heu, heu, heu, mortuus est ille miser, mortuus est et ego nondum aperui os ad laudandum Deum ! Date ei comedere ». Ait et dum egrederetur domum, lapis super eum cecidit et expirauit.

\*ÉTIENNE DE BOURBON 2002 [>] [p], p. 279.

768.[396.2] **279**

Contra illas que, cum sint vetule, quasi ydola se pingunt et ornant, ut videantur esse larvate ad similitudinem illorum →joculatorum qui ferunt facies depictas, que dicuntur artificia gallice, cum quibus ludunt et homines defundunt : ... Magna et singularis gloria est hominibus, quod portant ymaginem et similitudinem Dei, ad quam creati sunt. Injuriam videntur Deo facere, et quasi creatori suo dicere : « Tu male fecisti, ego [bene] me faciam ; tu me pallidam, ego rubeam ; tu fuscam, ego albam ; tu me vetulam ergo me faciam iuuentulam... Audivi quod quidam →histrion, in curia cuiusdam potentis, videns intrasse quamdam vetulam sic depictam, implevit os suum aqua ; et, cum illa esset inter mulieres, accessit →histrion, et subito, sicut faciunt qui pelles parant, aqua quam in ore gerebat in faciem ejus aspersit, qua fluitate, ejus facies leprosa videbatur.

Contre celles qui, bien qu'elles soient de vieilles femmes, se peignent et s'ornent comme des idoles, en sorte qu'on a l'impression qu'elles sont masquées, tout à fait comme ces jongleurs qui portent des visages peints, que l'on appelle

*artifices* en français, avec lesquels ils jouent et se rient des hommes. [...] Il est une gloire singulière des hommes qui portent l'image et la similitude de Dieu, à l'image duquel ils ont été créés. Elles semblent donc faire une insulte à Dieu, faisant comme si elles disaient : « tu m'as mal faite, moi je me ferai mieux ; tu m'as faite pâle, moi je me ferai rouge, tu m'as faite sombre, moi je me ferai blanche, tu m'as faite vieille, et donc je me ferai jeune... J'ai entendu qu'un certain histrion, dans le palais de quelque homme puissant, en voyant qu'était entrée une vieille ainsi maquillée, se remplit la bouche d'eau et, alors qu'elle se trouvait parmi les femmes, il la rejoignit et, soudainement, comme le font ceux qui apprêtent les peaux, lui arrosa le visage avec l'eau qu'il portait dans sa bouche. Et avec cette eau on voyait qu'elle avait un visage de lépreuse. [Gabay]

\*ÉTIENNE DE BOURBON 1877 [>] [p], p. 231 – CASAGRANDE & VECCHIO 1978 [>] [p], p. 219 – CASAGRANDE & VECCHIO 1979 [>] [p], p. 916 – ROUSSE 2004 [>] [p], p. 163 – MASSIP 2012 [>] [p], p. 321.

**396.[397] Thomas Aquinas, *Super Sententiarum* (1252-1256)**

Le commentaire aux *Libri sententiarum* de Pierre Lombard (†1160) est la première œuvre majeure de saint Thomas et date du milieu du XIII<sup>e</sup> s. (1252-après 1256). [BREPOLIS]

THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [p] – THOMAS D'AQUIN 2007-2008 [>] [p].

769.[397.1] lib. **4** d. **6** q. **1** pr.

[...] Prima dividitur in tres : in prima ostendit quod baptizati ab haereticis non sunt rebaptizandi ; in secunda excludit opinionem contrariam, ibi : *sunt tamen nonnulli doctorum (...) qui dicere videntur, ab haereticis non posse tradi Baptismum* ; in tertia removet quamdam objectionem, quae rebaptizantibus patrocinari videtur, ibi : *hoc etiam sciendum est et cetera. Illud autem ignorandum non est et cetera. Hic inquit, utrum sit aliquis rebaptizandus propter defectum nativitatis ex utero ; et circa hoc duo facit : primo ostendit quod illi qui nondum nati sunt, in maternis uteris existentes, non susceperunt Baptismum baptizatis matribus ; unde baptizandi sunt ; secundo objicit in contrarium, et solvit, ibi : *si vero opponitur de Hieremia, et Joanne (...) dicimus**

et cetera. *Quaeri autem solet, si corrupte proferantur verba illa, an Baptismus sit. Hic inquit, utrum sint aliqui rebaptizandi propter defectum eorum quae ad Baptismum requiruntur : et primo utrum propter corruptionem formae ; secundo utrum propter incertitudinem baptismalis ablutionis, ibi : praeterea sciendum est, quod illi de quibus nulla extant indicia inter propinquos vel domesticos vel vicinos, a quibus baptizati fuisse doceantur, agendum est ut renascantur, ne pereant ; tertio utrum propter defectum intentionis, ibi : solet etiam quaeri de illo qui jocos, sicut →mimus, commemoratione tamen Trinitatis immergitur. Cognoscendum est etiam, in baptizandis electis duo tempora esse servanda. Hic ostendit qualiter Baptismus congrue fiat ex parte ritus, et circa hoc tria facit : primo ostendit quod tempus sit deputatum ad solemnem Baptismi celebrationem ; secundo determinat de professione quae praecedit Baptismum, ibi : porro cuncti ad Baptismum venientes fidem suam profiteri debent ; tertio determinat de catechismo et exorcismo, in quibus hujusmodi professio fit, ibi : illa autem interrogatio et responsio fidei fit in catechismo. [...].*

[...] La première partie est divisée en trois. Dans la première partie, il montre que ceux qui ont été baptisés par des hérétiques ne doivent pas être rebaptisés. Dans la deuxième, il écarte l'opinion contraire, à cet endroit : « Il y a certains docteurs... qui semblent dire que le baptême ne peut pas être donné par des hérétiques. » Dans la troisième, il écarte une objection qui semble être en faveur de ceux qui rebaptisent, à cet endroit : « Il faut aussi savoir, etc. Il ne faut pas ignorer, etc. » Ici, il se demande si quelqu'un doit être rebaptisé en raison d'une carence de sa sortie du sein. À ce propos, il fait deux choses. Premièrement, il montre que ceux qui ne sont encore nés et se trouvent dans le sein maternel n'ont pas reçu le baptême alors que leur mère était baptisée ; il faut donc les baptiser. Deuxièmement, il soulève une objection en sens contraire et la résout, à cet endroit : « Mais si l'on fait objection en rappelant Jérémie et Jean..., nous disons, etc. » « On a coutume de se demander s'il y a baptême lorsque ces paroles sont prononcées de manière déficiente. » Ici, il se demande s'il faut en rebaptiser certains en raison d'une carence de ce qui est nécessaire au baptême. Premièrement, en raison d'une carence de la forme. Deuxièmement, en raison de l'incertitude de l'ablution baptismale, à cet

endroit : « De plus, il faut savoir que dans le cas de ceux pour lesquels il n'existe aucune indication de la part des proches, des domestiques ou des voisins, montrant par qui ils ont été baptisés, il faut faire en sorte qu'ils renaissent pour ne pas périr. » Troisièmement, en raison d'une carence de l'intention, en cet endroit : « On a aussi coutume de se poser des questions à propos de celui qui, en jouant, comme un mime, est cependant immergé pour commémorer la Trinité. » « Il faut aussi savoir que, pour ceux qu'on a choisi de baptiser, deux moments doivent être observés. » Ici, il montre comment le baptême est convenablement donné pour ce qui est du rite, et, à ce sujet, il fait trois choses. Premièrement, il montre qu'un moment a été établi pour la célébration solennelle du baptême, à cet endroit : Deuxièmement, il détermine à propos de la profession qui précède le baptême, à cet endroit : « Ensuite, tous ceux qui s'approchent du baptême doivent confesser leur foi. » Troisièmement, il détermine à propos du catéchisme et de l'exorcisme, où cette profession est faite, en cet endroit : « Ces interrogations et ces réponses sont faites pendant le catéchisme. » [...]

Généalogie : *Solet etiam //*

\*THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [>] – °THOMAS D'AQUIN 2007-2008 [>] [:].

770.[397.2] lib. 4 d. 16 q. 4 a. 1 qc. 1 co.

Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod →hypocrita proprie dicitur qui personam alterius repraesentat, quasi submissus, vel suppositus loco alterius ; unde in →theatris illi qui personam aliorum gerebant repraesentantes, dicebantur →hypocritae ; et sic accipit →hypocritas philosophus in 3 *Ethic.* : et ideo ille qui cum non sit virtuosus, personam virtuosi ostentat, →hypocrita dicitur : →hypocritis enim Graece, Latine dicitur simulator. Et quia ostentare de se melius quam sit, est vitium jactantiae, sive verbis, sive factis fiat, ut dicitur in 4 *Ethic.* ; ideo →hypocrisis semper est peccatum.

On appelle hypocrite au sens propre celui qui représente le personnage d'un autre, comme s'il était soumis à un autre ou en occupait la place. Ainsi, au théâtre, ceux qui jouaient le personnage des autres en les représentant étaient-

ils appelés des hypocrites. C'est ainsi que le Philosophe considère les hypocrites dans *Éthique* III. C'est pourquoi celui qui montre le personnage d'un vertueux, alors qu'il n'est pas vertueux, est appelé hypocrite. En effet, on dit « hypocrite » en grec et « simulateur » en latin. Et parce que se montrer meilleur qu'on est est le vice de jactance, que ce soit en paroles ou en actes, l'hypocrisie est donc toujours un péché.

\*THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [>] – °THOMAS D'AQUIN 2007-2008 [>] [:].

### 397.[398] *Vita sanctae Clarae* (1256)

BOLLANDISTES 1735 [>] [:], pp. 764 *et sqq.*

#### 771.[398.1] 51

Domino autem propitius agente, & jam quasi ad januam stante, vult sibi sacerdotes & spiritales Fratres assistere, passionem Domini & sancta verba recitare. Inter quos dum apparet frater Juniperus, egregius Domini →jaculator, quia calida sæpe verba de Domino eructabat, nova hilaritate perfusa quærit, si aliquid novi de Domino haberet ad manum. Qui aperiens os suum, de fornace fervidi cordis flammantes verborum scintillas emittit, atque in ejus parabolis virgo Dei magnum solatium sumit. [...]

\*BOLLANDISTES 1735, t. 2 [>] [:], p. 764.

### 398.[399] Thomas Aquinas, *De veritate* (1256-1259)

THOMAS D'AQUIN 2002 [>] [>] – THOMAS D'AQUIN 2006 [>] [:].

#### 772.[399.1] q. 1 a. 10 ad 5.

Ad quintum dicendum, quod aliquid existens extra animam pro tanto dicitur falsum, ut ex dictis, in corp. art. patet, quia natum est de se facere falsam existimationem, quod autem nihil est non est natum de se facere aliquam extimationem quia non movet virtutem cognitivam ; unde oportet quod illud quod falsum dicitur, aliquod ens sit. Unde cum omne ens, in quantum huiusmodi, sit verum, oportet falsitatem in rebus existentem, supra aliquam veritatem fundari ; unde dicit Augustinus in Lib. *Soliloquiorum*, quod « →tragoedus qui repraesentat alienas

personas in →theatris, non esset falsus, (Hector) nisi esset verus →tragoedus ; similiter equus pictus non esset falsus equus, nisi esset pura pictura ». Nec tamen sequitur contradictoria esse vera, quia affirmatio et negatio, secundum quas dicitur verum et falsum, non referuntur ad idem.

Quant au cinquième argument, il faut dire que, comme il apparaît de ce qu'on a dit, quelque (chose) existant hors de l'âme est dit faux, pour autant qu'il soit de nature à provoquer une fausse estimation de lui-même ; or, ce qui n'est rien n'est pas de nature à provoquer une estimation de soi-même, parce qu'il ne met pas en mouvement la faculté cognitive ; c'est pourquoi il faut que ce qui est dit faux soit un étant ; aussi, puisque tout étant en tant que tel est vrai, il faut que la fausseté existant dans les choses soit fondée sur une vérité ; c'est pourquoi, Augustin dit dans le livre des Soliloques : « le tragédien qui représente au théâtre des personnages autres <que lui-même> ne serait pas un faux <Hector> s'il n'était un vrai tragédien ; semblablement, un cheval peint ne serait pas un faux cheval, s'il n'était pas une pure peinture ». Il ne s'ensuit cependant pas que des contradictoires soient vrais, parce que l'affirmation et la négation selon lesquelles on dit le vrai et le faux ne se réfèrent pas à la même (chose).